aquarum multarum, » omnium scilicet in toto orbe populorum, ut Joannes evangelista interpretatur; *Apoc. xiv, 2*; sive « quasi vox castrorum, et sicut vox geminantium multorum, » ut exercitus Dei sacramenta cognosceret. Quod intelligens Jacob, vocavit nomen illius loci, « castra » *Gen. xxxii.* De quibus et alibi scriptum est : « Currus Dei decem millium multiplex, millia lætantium » *Psalm. lxxvii, 18.* Una autem vox dicitur castrorum et multitudinis, propter unum in Dei laude consensum. Geminaturque vox canentium Patri, et Filio, et Spiritui sancto : « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus, Deus Sabaoth, plena est terra gloria ejus. » *Isa. vi, 3.* Sequitur : « Et terra splendebat a majestate ejus. » Quod proprie in adventu Christi factum est, quando in omnem terram exiit sonus apostolorum, et in fines orbis terræ verba eorum; *Psalm. xviii; Rom. xxvii*; quotidieque impletur in credentibus, et ad perfectum complebitur, quando corruptivum hoc induerit incorruptionem, et mortale istud fuerit immortalitate vestitum. *I Corinth. xv.* Quod autem infertur : « Et vidi visionem secundum speciem quam videram, quando venit ut disperderet civitatem, » pro

quo Septuaginta transtulerunt : « Quando ingressus sum, ut ungerem civitatem, » cum juxta Hebraicum perspicuum sit, juxta Septuaginta plurimam obscuritatem habet : quomodo Ezechiel ingressus sit ut ungeret civitatem, ad eujus prophetiam comminationemque ceciderit; nisi forte illud dicamus, quod correptio prophetæ sit unctio civitatis, et unctio olei exultationis sacerdotalis et regii, quod qui libenter receperint et audire voluerint, efficiantur uncti Domini, de quibus scriptum est : « Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari. » *Psalm. civ, 13.* Ille autem potest juxta anagogen ungere civitatem, de qua scriptum est : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei, » *Psalm. lxxxvi, 2,* qui vidit visionem currus et mysteriorum Dei, quam intuitus est Ezechiel super fluvium « Chobar, » qui « onus pondusque » significat. Quid enim gravius fluminibus Babyloniis, super quæ David sedit et flevit cum recordaretur Sion? *Psalm. cxxxii.* De quibus scriptum est : « Præterit enim figura hujus mundi. » *I Corinth. vii, 3.* Nihilque puto in sæculi hujus confusione esse perpetuum, sed omnia præterire et fluere. Quæ qui consideraverit, cadet super faciem

prenant quelle immensité le sépare de la majesté divine, et il fléchira le genoux devant le Père au nom de Jésus-Christ.

Lorsque je fus tombé le visage contre terre, continue le prophète, la majesté de Dieu entra dans le temple par le chemin de la porte qui regardait vers l'orient, et aussitôt l'Esprit m'éleva, — j'étais, dans ma prostration incapable de mouvement par moi-même, — et il m'introduisit dans le parvis intérieur, car c'était au dehors que j'étais tombé. Et voilà qu'après avoir vu d'abord la gloire du Dieu d'Israël venant par le chemin de l'orient, je vis sa maison pleine de la gloire du Seigneur, et j'entendis une voix qui me parlait de l'intérieur de la maison. Ce que dit cette voix, l'Écriture ne le rapporte pas, peut-être parce que le prophète entendit, comme l'Apôtre, « des paroles ineffables qu'il n'est pas permis à l'homme de répéter. » II *Corinth*, XII, 4. Or l'homme qui se tenait à côté du prophète lui parla alors ; et par cet homme nous devons évidemment entendre le Seigneur ; à quel autre peut en effet convenir ce qui suit : « Fils de l'homme, ici est le lieu de mon trône, le lieu où je repose mes pieds, où j'habite au milieu des enfants d'Israël pour jamais, » qu'à celui qui habite dans l'Église au milieu des enfants d'Israël qui voient Dieu, et y habite à jamais, non pas pour un temps, comme dans le temple de Salomon ? Et

ce lieu est celui dont il est écrit : « Son lieu a été établi dans la paix, » *Psal.* LXXV, qui est au-dessus de toute appréciation ; c'est celui où il repose ses pieds, les Apôtres disant : « Adorons-le dans le lieu où se sont arrêtés ses pieds. » *Psal.* CXXXI, 7. L'expression « ou se sont arrêtés, » est très-juste : les pieds du Seigneur, qui marchent et passent dans la synagogue sont arrêtés dans l'Évangile. Et pour que nous sachions bien que c'est de l'Église qu'il s'agit, le texte ajoute : « Et ceux de la maison d'Israël ne souilleront plus à l'avenir mon saint nom, » ce qui a trait proprement à ceux qui demeurent dans l'Église de la conversation sainte. Quels sont d'autre part ceux qui ont souillé d'abord le nom saint de Dieu, la prophétie le dit nettement : « Eux-mêmes et leurs rois, » tant le peuple que les prêtres, dans les infidélités qu'ils ont commises envers Dieu, et dans les ruines de leurs rois, ceux qui s'arrogent indignement par orgueil le titre royal. Puis ce dernier trait : « Et dans les hauts lieux. » L'esprit arrogant offense Dieu, l'humble le provoque à la miséricorde. Ceux qui, après le péché d'orgueil ou plutôt par orgueil, ont mis le seuil de leur porte près du seuil de la porte de Dieu et les poteaux de leur entrée près des siens. Qu'elles prennent à la lettre cela pour elles, ces femmelettes chargées de péchés, qui tournent en tous sens à tout

suam intelligens quam procul sit a majestate Dei, et flectet genua ad Patrem in nomine Jesu Christi.

Cumque, ait, ego corruissem, majestas Domini ingressa est templum per viam portæ, quæ respiciebat ad Orientem, statimque me elevavit Spiritus (ipse enim jacens pergere non valebam), et introduxit me in atrium interius, foris enim cecideram ; et ecce, qui prius conspexeram gloriam Dei Israel venientem per viam Orientalem, vidi repletam gloria Domini domum ejus, et vocem ad me de domo interiori loquentem audivi. Quæ quid sit locuta, Scriptura non narrat, nisi forte illud Apostoli : « Et audivi verba ineffabilia quæ non licet homini loqui. » II *Corinth*. XII, 4. Vir autem, inquit, qui stabat juxta prophetam, dixit ad eum ; quem perspicue Dominum intelligimus, cui enim alii poterit convenire quod sequitur : « Fili hominis, locus solii mei, et locus vestigiorum pedum meorum, ubi habito in medio filiorum Israel in æternum, » nisi illi qui habitat in Ecclesia in medio filiorum Israel cernentium Deum, et habitat in perpetuum non secundum templum Salomonis ad tempus ? Et locus ejus est ille de quo scriptum est : « Et factus est in pace lo-

cus ejus. » *Psal.* LXXV, 2, quæ exsuperat omnem sensum ; et locus vestigiorum pedum illius, apostolis dicentibus : « Adoremus in loco ubi steterunt pedes ejus. » *Psal.* CXXXI, 7. Et pulchre dixit, « steterunt : » in Ecclesia enim stant pedes Domini, in synagoga ambulant et prætereunt. Ut autem sciamus hoc dici de Ecclesia, jungitur : « Et non polluent ultra domus Israel nomen sanctæ meum ; » quod proprie ad eos pertinet, qui sanctæ conversationis in Ecclesia commorantur. Qui sint autem qui polluerint prius nomen sanctum Dei, ponit manifestus : « Ipsi et reges eorum, » tam populus quam sacerdotes, in fornicationibus suis quibus a Deo fornicati sunt, et in ruinis regum suorum, qui frustra sibi per superbiam regium nomen assument. Denique sequitur : « Et in excelsis. » Arrogans enim mens offendit Deum, humilis ad misericordiam provocat. Qui post superbiam, imo per superbiam, fabricati sunt limen suum juxta limen Dei, et postes suos juxta postes illius. Audiant hæc juxta litteram mulierculæ oneratae peccatis, quæ circumferuntur omni vento doctrinæ, semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes : mentem junctam Deo, non

vent de doctrine, apprenant toujours et n'arrivant jamais à la science de la vérité : c'est l'union de l'âme à Dieu, non pas le voisinage des Eglises et la proximité de l'habitation qui provoque la clémence divine ; bien plus, c'est un sujet d'indignation pour le Seigneur qu'il y ait dans les lieux consacrés à Dieu, un habitant indigne. Ils ont mis, est-il dit, le seuil de leur porte près du seuil de ma porte, afin qu'il n'y eût aucune distinction entre le sacré et le profane, et les poteaux de leur entrée près des poteaux de mon entrée, afin qu'il n'y eût qu'une seule et même entrée pour les laïques et les prêtres. De là le langage de l'Apôtre : « Que l'homme s'éprouve soi-même et qu'après cela il s'approche du corps et du sang du Seigneur. » *I Corinth.* xi, 28. Et pour donner plus de gravité à son observation, le texte sacré ajoute : « Et il y avait un mur entre eux et moi ; en sorte qu'un faible mur les séparait seul des lieux des sacrifices sacerdotaux et des mystères du corps et du sang de Jésus-Christ. « Ils ont souillé mon saint nom dans les abominations qu'ils ont faites. » De quoi sert que notre demeure soit voisine et qu'il n'y ait qu'un mur entre notre cellule et l'autel du Seigneur, lorsque dans ce que nous faisons en secret et qu'on ne pourrait exprimer sans honte, nous souillons et profanons le nom du Seigneur ? Pour moi, je pense, qu'il n'y a que celui qui a paru

croire au nom du Seigneur et qui l'a porté, qui puisse le souiller. De même qu'il ôte les membres de Jésus Christ et qu'il fait des membres de courtisane, celui qui a cru d'abord à Jésus-Christ, de même il souille le nom de Dieu, celui qui a reçu d'abord la foi en Dieu. L'infidèle et le Juif, qui sont souillés et contaminés, ou plutôt la souillure et la contamination mêmes, ne peuvent souiller le nom de Dieu ; ceux qui le souillent, ce sont ceux à qui il est dit : « Vous êtes cause que mon nom est blasphémé parmi les nations. » *Rom.* ii, 24. Voilà les motifs pour lesquels je les ai consumés dans ma colère ; c'est parce qu'ils ont fait ce qui vient d'être rapporté. Et pourtant le Seigneur dans sa clémence leur transmet par le prophète l'ordre d'éloigner d'eux leurs fornications anciennes, de quitter les ruines de leurs rois et de leurs princes, de rejeter tout cela moins loin d'eux-mêmes que loin de Dieu, et leur promet aussitôt cette récompense de leur bonne œuvre : « Et J'habiterai au milieu d'eux, » lui dont il est dit dans l'Evangile : « Il y en a un au milieu de vous que vous ne connaissez pas, » *Joan.* i, 26 ; et il y habitera, non pour un peu de temps, comme dans la synagogue, mais à jamais, ce qui se réalise dans l'Eglise de Jésus-Christ.

« Mais vous, fils de l'homme, montrez le temple à la maison d'Israël, et qu'ils soient confondus de leurs iniquités ; qu'ils mesurent eux-

vicinitatem Ecclesiarum eo habitationem proximam, Dei in se provocare clementiam ; quin potius indignationem Domini commoveri, quando in consecratis Deo locis, indignus habitator est. Fabricati sunt, inquit, linen suum juxta limen meum, ut nihil interesset inter sacrum et profanum, et postes suos juxta postes meos, ut unus laicorum et sacerdotum esset introitus. Unde et Apostolus dicit : « Probet autem se homo, et sic accedat ad corpus et sanguinem Domini ». *I Corinth.* xi, 28. Et ut gravius faceret quod dicebat, sequentem jungit versiculum : « Et murus erat inter me et eos ; » ut sacerdotalia sacrificia et loca sacramentorum corporis et sanguinis Christi, brevissimus murus divideret. « Et polluerunt, inquit, nomen sanctum meum, in abominationibus quas fecerunt. » Quid prodest habitationis vicinia, et medius inter cellulam nostram et altare Domini paries, cum in his quæ secreto facimus, et quæ turpe est etiam dicere, contaminetur et polluat nomen Domini ? Ego hoc arbitror, quod non polluat nomen Domini, nisi ille qui visus est nomini ejus credere, et illius censeri vocabulo. Et quomodo tollit membra Christi, et facit membra mere-

triciis, qui prius Christo credidit, sic ille polluit nomen Dei, qui prius nominis ejus fidem susceperit. Alioquin ethnicus et Judæus cum sint polluti et contaminati, imo contaminatio ipsa atque pollutio, nomen Dei polluere et contaminare non possunt, quod illi polluunt, ad quos dicitur : « Nomen meum per vos blasphematur in gentibus. » *Rom.* ii, 24. Propter has igitur causas consumpsi eos in ira mea, quia hæc fecere quæ diximus. Et tamen clemens Dominus rursum prophetæ præcipit, ut jubeat eis procul a se removere fornicationes pristinas, et ruinas regum suorum ac principum derelinquere, et repellere non tam a se, quam a Deo ; et boni operis statim præmia pollicetur dicens : « Et habitabo in medio eorum, » de quo in Evangelio dicitur : « Medius inter vos stat quem vos nescitis, » *Joan.* i, 26 ; et habitabit non parvo tempore, ut in Synagoga ; sed in perpetuum, quod in Christi Ecclesia comprobatur.

« Tu autem fili hominis, ostende domni Israel templum, et confundantur ab iniquitatibus suis, et metiantur (*Al.* meditentur) fabricam, et erubescant ex omnibus quæ fecerunt. Figuram domus et fabri-

mêmes sa structure et qu'ils rougissent de tout ce qu'ils ont fait. Montrez-leur la figure de la maison et de son économie, ses sorties et ses entrées, tout son dessein, toutes les ordonnances à y observer, tout l'ordre à y garder, toutes les lois qui y sont prescrites; écrivez toutes ces choses devant leurs yeux, afin qu'ils gardent toute son économie et qu'ils pratiquent toutes les ordonnances qui la regardent. Telle est la loi pour l'édifice du haut de la montagne. Toute son étendue dans son circuit sera très-sainte. Voilà donc la loi pour l'édifice. » *Ezech.* XLIII, 40 et seq. Les Septante: « Mais vous, fils de l'homme, montrez le temple à la maison d'Israël, et ils s'arrêteront dans leurs péchés; sa vision et sa disposition, et eux-mêmes endurent leur tourment pour tout ce qu'il ont fait. Vous décrierez la maison et son plan, ses sorties et ses entrées, ses ressources, tout ce qui y est prescrit, tous ses privilèges, toutes ses lois, vous décrierez tout devant eux; et ils garderont tout ce qui justifie devant moi et tous mes préceptes, et ils les pratiqueront; ils observeront la description de la maison au sommet de la montagne, dont toute l'étendue en son circuit est très-sainte. Telle est la loi pour la maison. » Ce n'est pas petite affaire que de peindre par la parole ce qu'on a vu des yeux du corps ou en esprit, de telle sorte que les auditeurs croient l'avoir vu avec le narrateur. Aussi Josèphe rap-

caë ejus, exitus et introitus, et omnem descriptionem ejus, et universa præcepta ejus, cunctumque ordinem (*Vulg. addit* ejus), et omnes leges ejus ostende eis, et scribes in oculis eorum, ut custodiant omnes distributiones (*Vulg. descriptiones*) ejus, et præcepta illius, et faciant ea. Ista est lex domus in summitate montis: Omnes fines (*Vulg. Omnis finis*) ejus in circuitu, Sanctum sanctorum erit (*Vulg. est*). Hæc est ergo lex domus. » *Ezech.* XLIII, 40 et seq. LXX: « Et tu, fili hominis, ostende domui Israel domum, et cessabunt a peccatis suis; et visionem ejus, et dispositionem illius, et ipsi sustinebunt tormentum suum pro omnibus quæ fecerunt. Et describes domum et præparationem ejus, et exitus atque introitus ejus, et substantiam ejus et omnia præcepta illius, et omnia legitima ejus, et omnes leges ejus ostendes illis, et describes coram eis; et custodient omnes justificationes et omnia præcepta mea, et facient ea, et descriptionem domus in vertice montis, omnes termini ejus in circuitu Sancta sanctorum sunt. Ista est lex domus. » Non parvi operis est, quod oculis carnis, vel mente conspexeris audientibus demonstrare, ut et ipsi tecum vidisse videantur. Quamobrem scribit et Josephus,

porte-t-il que ceux qui furent envoyés par Josué fils de Navé pour décrire le pays de Jéricho, étaient géomètres, qu'ils possédaient cet art de Géométrie qui est maintenant le propre des philosophes. C'est à la race d'Israël, de ceux qui voient Dieu en esprit qu'est montrée la maison, le temple qu'Ezéchiel a contemplé, non-seulement sur la montagne, mais, comme il le dit à présent, sur le faite de la montagne, et que nous devons nous garder de confondre avec celui dont la construction par Salomon est racontée au livre des Rois et dans les Paralipomènes. Celui-ci est d'une ordonnance, d'une autre mesure, bien différent dans tous ses détails, tellement inférieur au temple que voit ici Ezéchiel, que non-seulement ses habitants et ses gardiens, mais son fondateur même Salomon pécha et offensa Dieu, bien que plus tard il ait fait pénitence, comme il l'écrit dans les Proverbes: » En dernier lieu, j'ai fait pénitence, et j'ai examiné le passé pour choisir une discipline. » *Prov.* XXIV, 32. Au contraire, le temple montré à Ezéchiel et par lui à la maison d'Israël est tel que quiconque le contempera en esprit se séparera de ses iniquités, non de quelques-unes, mais de toutes, ou bien, comme le contient le texte hébreu, il sera confondu et portera son tourment pour tout ce qu'il aura fait. Il porte le tourment de ses iniquités; celui qui cesse de commettre les péchés passés;

eos qui ad describendam terram missi sunt ab Jesu filio Nave, fuisse γεωμέτραις, et artem quæ nunc philosophorum propria est, habuisse Geometriæ. Domus igitur Israel, eorum qui animo conspiciunt Deum, ostenditur domus, hoc est templum quod Ezechiel situm in monte conspexit, et non solum in monte, sed sicut nunc dicitur, in summitate montis; quam nequaquam illam putemus, quæ a Salomone constructa narratur in Regum et in Paralipomenon libris. Illa enim alterius ordinis atque mensuræ est et in singulis magnam habens diversitatem, tantumque inferior templo, quod nunc ostenditur Ezechiel, ut non solum cultores ejus et æditi, sed et ipse fabricator ejus Salomon peccaverit et offenderit Deum, licet postea egerit pœnitentiam, scribens Proverbia, in quibus ait: « Novissime ego egi pœnitentiam, et respexi ut eligerem disciplinam ». *Prov.* XXIV, 32. Ista autem quæ Ezechiel et per Ezechielem domui Israel ostenditur, talis est, ut qui eam mente conspexerit, cesset ab iniquitatibus suis: non quibusdam, sed omnibus; sive ut Hebraico continetur, confundatur et sustineat tormentum suum pro omnibus quæ fecerit. Sustinet autem tormentum iniquitatum suarum, qui cessat præterita facere peccata

il est d'une grande utilité pour quiconque avait péché de voir la maison de Dieu et de connaître la raison de toute son économie, afin qu'il cesse de pécher, et dans ce désir qu'il dise au Seigneur : « Seigneur, j'ai aimé la beauté de votre demeure et le lieu où habite votre gloire ; » *Psal.* xxv, 8 ;... « J'ai demandé au Seigneur une seule chose et je la rechercherai uniquement : C'est d'habiter dans la maison du Seigneur tous les jours de ma vie. » *Psal.* xxvi, 4, lorsque j'aurai commencé de vivre et d'être avec Jésus-Christ, qui est la vie des croyants. Continuons : « Les sorties et les entrées, » sous-entendu, de la maison. Les sorties de ceux qui vont vers ceux qui sont au-dehors et les entrées de ceux qui par la discipline des maîtres pénètrent à l'intérieur. « Et toute son économie, » ou bien, « toutes ses ressources, » comme traduisent les Septante, ce qui a trait, moins à la nature de la maison, qu'à son ameublement et ses richesses. « Vous montrerez tout ce qui est prescrit dans le temple, l'ordre et toutes les lois qui y règnent, » à ceux qui ont porté le repentir de leurs iniquités, et qui se sont éloignés de ce qu'ils avaient fait auparavant, ou qui en ont été confondus. Montrez-leur toutes ces choses, afin qu'ils observent tout ce qui a été prescrit. Il ne sert de rien de connaître la description de la maison, dont il est écrit : Il y a

plusieurs demeures chez mon Père ; » *Joan.* xiv, 2... « Il a établi, ses limites des nations d'après le nombre des enfants d'Israël, » ou « des anges de Dieu, » *Deut.* xxxii, 8, si l'on ne fait pas ce qui est prescrit. Cette maison avec la loi de tous les préceptes divins, cette ville bâtie sur le faite de la montagne, c'est, il faut le croire, celle dont il est écrit : « La ville située sur la montagne ne saurait être cachée ; » *Matth.* v, 14 ;... « Les eaux abondantes d'un fleuve répandent la joie dans la cité de Dieu. » *Psal.* xlv, 5 ; et c'est évidemment l'Église située sur cette montagne qui est au faite de toutes les autres et par qui fut blessé le prince de Tyr. Toute l'étendue de cette demeure est très-sainte. Dans la maison, dans le tabernacle élevé par Moïse et dans le temple construit par Salomon, les parties intérieures seules où étaient les Chérubins, le propitiatoire, l'arche du Testament et la table des parfums, étaient appelés saints des saints. Au contraire, dans cette maison montrée à Ezéchiel et qui est établie au faite de la montagne, toute l'étendue est réputée saint des saints. Ce qui suit : « Voilà la loi de maison, » se rattache à ce qui va être dit.

« Voici les mesures de l'autel, avec la coudée la plus vraie qui avait une coudée et une palme : l'enfoncement était profond d'une

ta ; multumque prodest ei, qui ante peccaverit, videre domum Dei et omnis fabricæ ejus nosse rationem, ut peccare desistat, et habensillius desiderium, dicat ad Dominum : « Domine, dilexi decorem domus tuæ et locum habitationis gloriæ tuæ » *Psal.* xxv, 8 ; et iterum : « Unum petivi a Domino, hoc requiram : ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ, » *Psal.* xxvi, 4, cum cœpero vivere et esse cum Christo, qui est vita credentium. Sequitur : « Exitus ejus et introitus, » subauditur, « domus. » Exitus autem eorum qui egrediuntur ad eos qui foris sunt et introitus eorum qui per magistrorum disciplinam ad interiora penetrant. Et omnem, inquit, descriptionem ejus, sive substantiam ejus, ut Septuaginta transtulerunt, quæ non tam ad naturam domus, quam ad suppellectilem pertinet atque divitias. Et universa præcepta, cunctumque ordinem, et omnes leges templi ostendes eis, qui portaverunt tormentum iniquitatum suarum, et cessaverunt, sive confusi sunt super his quæ ante gesserant. Ideo autem ostende eis, ut custodiant omnia quæ præcepta sunt. Nihil enim prodest scire descriptionem domus et omnes distributiones ejus, de quibus scriptum est : « Multæ mansiones apud Patrem meum ; » *Joan.* xiv, 2 ; et iterum : « Statuit terminos gen-

tium secundum numerum filiorum Israel, » sive « angelorum Dei, » *Deut.* xxxii, 8, nisi feceris quæ præcepta sunt. Domus autem et lex omnium præceptorum Dei, et urbs quæ in summitate montis est constituta, illa credenda est, de qua scriptum est : « Non potest civilis abscondi super montem posita » *Matth.* v, 14 ; et : « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei » *Psal.* xlv, 5 : quæ perspicue refertur ad Ecclesiam, et sita est in eo monte, qui in vertice omnium montium est, et a quo vulneratus est princeps Tyri ; omnesque fines et termini domus hujus, sancta sanctorum sunt. In illa domo, hoc est, in tabernaculo quod fabricatus est Moyses, et in templo quod a Salomone constructum est, interiora tantum, ubi erant Cherubim, et propitiatorium, et arca testamenti, et mensa thymiamatis, appellabantur sancta sanctorum. In hac autem domo quæ monstratur Ezechieli, et quæ in summitate montis est constituta, omnes termini ejus reputantur in sancta sanctorum. Quod quoque inferitur : « Hæc est lex domus, » vel ad præterita pertinet, de quibus jam dictum est, vel ad ea quæ dicenda sunt postea.

« Istæ mensuræ altaris in cubito verissimo qui habebat cubitum et palmum (sive *παιδιαστην*), in sinu ejus erat cubitus ; et cubitus in latitudine, et defini-

coudée et large d'une coudée, et jusqu'au bord et tout alentour, un palme. C'était la fosse de l'autel. Du bas de la terre jusqu'au bord inférieur, deux coudées, et une coudée de large, et de ce bord le plus petit jusqu'au bord le plus grand, quatre coudées, et une coudée de large. L'ariel avait douze coudées de long et douze coudées de large, et formait un carré à côtés égaux ; et le bord, quatorze coudées de long sur quatorze de large, en mesurant d'un angle à l'autre ; la couronne tout autour. Or ces degrés étaient tournés vers l'Orient. » *Ezech.* XLIII, 12 et seq. Les Septante : « Voici la mesure de l'autel avec la coudée parfaite d'une coudée et un palme : la hauteur et la largeur de son enfoncement avaient une coudée tout autour, et la lèvre de son rebord tout autour, un palme. Voici la hauteur de l'autel depuis la profondeur où il commence dans son enfoncement jusqu'au grand propitiatoire qui est audessous de lui, deux coudées, et une coudée de large. Et depuis le petit propitiatoire jusqu'au grand, quatre coudées, et une coudée en largeur ; et l'ariel avait quatre coudées, et depuis l'ariel jusqu'en haut étaient des cornes d'une coudée. L'ariel lui-même avait douze coudées de long et douze coudées de large mesurées sur les quatre côtés d'angle à angle ; et le propitia-

toire quatorze coudées de large sur ses quatre côtés ; et son rebord tournant tout autour, une demi-coudée : et son circuit, une coudée ; en tournant et en suivant ses degrés qui regardaient vers l'Orient. » Il est écrit : « Qui sondera les profondeurs de l'abîme et celle de la sagesse ? » *Eccli.* I, 2, 3... « O profondeur de la sagesse et de la science de Dieu ! » *Rom.* XI, 33. Cette profondeur si grande, qui la pourrait trouver ? Ce serait beaucoup d'essayer de comparer le temple de Salomon à ce temple, et toutes leurs parties, et leurs tabernacles entre eux. Cette tâche étant des plus difficiles, contentons-nous de comparer petitement l'autel qui est montré à Ezéchiel à celui que décrit l'Exode. *Exod.* XXXVIII. Ce dernier a cinq coudées de long sur cinq coudées de large, en carré, et trois coudées de haut ; l'autre au contraire s'éloignant des cinq sens tend à l'unité, dans laquelle se place la coudée parfaite ou la plus vraie, à laquelle est jointe le palme ou *pallete*, sixième partie de la coudée. L'autel, qui avait une coudée de large, avait aussi une coudée d'enfoncement, pour recevoir sans doute ce qui avait été consumé par le feu ; en sorte qu'une coudée limitât les parties intérieures ou secrètes de l'autel et l'étendue montrée en largeur. Dans ce qui suit : « Et la fin jusqu'à sa lèvre, » *Aquila*,

tio (*Vulg.* *addit* ejus) usque ad labium ejus in circuitu palmi unius. (*Vulg.* palmus unus), Hæc quoque erat fossa altaris. Et de sinu terræ usque ad crepidinam novissimam duo cubiti, et latitudo cubiti unius, et a crepidine minori usque ad crepidinam majorem quatuor cubiti et latitudo unius cubiti. Ipse autem ariel quatuor cubitorum, et ab ariel usque sursum (*Vulg.* ad sursum) cornua quatuor. Et ariel duodecim cubitorum in longitudine per duodecim cubitos latitudinis, quadrangulatum (*Vulg.* quadrangulatum) æquis lateribus. Et crepido quatuordecim cubitorum longitudinis, per quatuordecim latitudinis in quatuor angulis ejus ; et corona in circuitu illius dimidii cubiti, et sinus ejus unius cubiti per circuitum. Gradus autem ejus versi ad Orientem. » *Ezech.* XLIII, 13 et seq. LXX : « Et hæc mensura altaris in cubito perfecto cubitus et *παραιστη* : sinus illius altitudo per circuitum et cubitus latitudinis, et gisus per labium ejus in circuitu palmi unius. Et hæc est altaris altitudo a profundo exordii in sinu ejus usque ad propitiatorium magnum, quod erat subter cubitorum duorum, et latitudo cubiti. Et a propitiatorio minori usque ad propitiatorium majus cubiti quatuor, et latitudo cubiti et ariel cubitorum quatuor, et ab ariel usque ad superiora cornuum cubitus. Ipsum autem Ariel duodecim cu-

bitos habebat in longitudine, et duodecim cubitos in latitudine quatuor angulorum per singulas partes ejus ; et propitiatorium quatuordecim cubitorum in latitudine per quatuor partes ejus ; et gisus ejus per circuitum gyrans illud dimidio cubito ; et circuitus ejus cubito ; per gyrum et gradus ejus respicientes ad Orientem. » Scriptum est : « Abyssum et sapientiam quis investigabit ? » *Eccli.* I, 2, 3 ? Et : « O profundum sapientiæ et scientiæ Dei : » *Rom.* XI, 33 : *cujus* alta profunditas, et quis inveniet eam ? Multum est si voluerimus templum Salomonis huic templo, et omnes partes ejus et tabernacula comparare. Quod quia difficilimum est, interim in presentiarum altare, quod Ezechieli ostensum est, altari quod in Exodo *Exod.* XXXVIII legimus, ex parte modica conferamus. Ibi altare quinque cubitorum in longitudine et quinque cubitorum in latitudine, id est, quadrangulum, et trium cubitorum in altitudine describitur ; hic vero recedens a sensibus quinque, tendit ad unionem ; in qua cubitus perfectus, sive verissimus ponitur, cui jungitur palmus, id est, *παραιστη*, sextam, ut supra diximus, habens partem cubiti. In sinu autem ejus, hoc est, altaris, erat cubitus, qui scilicet ea quæ igne consumebantur suscipiebat, et in latitudine ejus alius cubitus ; ut interiora, hoc est, secreta, et spatia altaris quæ in lati-

Symmaque et Théodotion ont mis limite, et les Septante, *gise*. De ce mot, je l'ai déjà dit, je ne puis ni découvrir le sens, ni dire avec assurance à quelle langue il appartient; je me borne à prévenir le lecteur que ce que j'ai rendu ici par fin je l'avais traduit plus haut par couronne. Bref, il y avait une lèvre qui extravasait et comme une couronne en manière de lis, dont l'aspect avait la plus grande beauté. Ce rebord ou *gis* tout autour s'étendait sur un palme de large. C'était la fosse ou profondeur de l'autel. Sa hauteur, en hébreu *Gab*, du bas de la terre jusqu'au bord inférieur, ou jusqu'au grand propitiatoire, était de deux coudées sur une coudée de large. Les parties inférieures et profondes, celles adhérentes à la terre, sont contenues dans la dualité, qui est aussi déléguée aux animaux immondes; *Genes. vii*; les parties supérieures, celles qui atteignent au propitiatoire, que Théodotion a appelé du nom hébreu *Azara* lui-même, ont la largeur d'une coudée, afin que le nombre de la dualité passe à l'unité, et que le bien des noces, qui est inférieur, parvienne à la beatitude de l'union. Par ce qui suit: « Depuis le bord le plus petit jusqu'au bord le plus grand, quatre coudées et une coudée de large, » au lieu de quoi il est écrit dans les Septante: « Depuis le petit pro-

pitiatore jusqu'au grand, » Théodotion reproduisant le mot *Azara* dans les deux cas, il faut entendre, que le petit propitiatoire est la terre détachée de la montagne sans le secours des mains, et le grand propitiatoire, la même pierre qui a cru en une grande montagne et a rempli tout l'univers. *Dan. ii*. Ou bien, selon un autre sens, le petit propitiatoire, c'est lorsque le Sauveur s'est anéanti lui-même en prenant la forme et la nature de serviteur, *Philipp. ii*, et le grand propitiatoire, c'est lorsqu'il est rentré dans la gloire qu'il avait auprès de son Père avant que le monde fût fait. *Joan. xvii*. C'est que nous connaissons d'abord ce qu'il y a de plus humble dans Jésus-Christ, pour nous élever de là jusqu'au faite de sa divinité, et néanmoins le propitiatoire de l'une et de l'autre nature, de la plus petite et de la plus grande, s'unit dans le mystère d'un seul et même autel. Or entre les deux propitiatoires, le petit et le grand, il y avait quatre coudées, les quatre éléments caractéristiques du monde, qui arrivent eux-mêmes à la hauteur d'une coudée. Et remarquons ceci: dans la mesure de l'autel, la première coudée en largeur ne s'unit à rien, elle est parfaite dans son unité; la seconde coudée en largeur, au contraire, croît jusqu'au sommet après deux coudées, et la troisième coudée

ad unionis perveniat beatitudinem. Quodque sequitur: « Et a crepidine minori usque ad crepidinem majorem, quatuor cubitorum, et latitudo unius cubiti, pro quo in Septuaginta positum est: « Et a propitiatorio minori usque ad propitiatorium majus, et Theodotio in utroque AZARA transtulit, illud est intelligendum, quod propitiatorium minus, lapis sit excisus de monte sine manibus, et propitiatorium majus, ipse lapis qui crevit in montem magnum, et implevit universum orbem. *Dan. ii*. Sive juxta alterum sensum, propitiatorium minus est, quando exinanivit se formam servi accipiens, *Philipp. ii*, et propitiatorium majus, quando recepit gloriam, quam habuit apud Patrem antequam mundus fieret. *Joan. xvii*. Prius enim Christi humilia cognoscimus, et sic ad divinitatis ejus altitudinem pervenimus; et tamen utriusque naturæ propitiatorium, hoc est, minoris atque majoris, ad unius altaris pertinet sacramentum. Inter duo autem propitiatoria, minus atque majus, quatuor erant cubita, quatuor mundi elementa signantia, quæ et ipsa perveniunt ad unius cubiti altitudinem. Et hoc animadvertendum quod in mensura altaris primus cubitus in latitudine nulli copulatur, sed sua unione perfectus est; secundus autem latitudinis cubitus, post duos cubitos crescit ad summum, et tertius cubitus, post propitiatorium